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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mapováním venkovských okrasných historických

zahrad. Literární rešerše pojednává o vývoji historických zahrad a parků v České

republice a popisuje jejich druhy a styly. Dále je popsána problematika ochrany

a obnovy zahradního umění. Vlastní práce obsahuje mapování dvou okrasných

historických zahrad dle vlastního výběru. Jedná se konkrétně o zámek Kratochvíle

a zámek Dub u Prachatic, které se nacházejí v okrese Prachatice. Na základě

terénního průzkumu těchto zahrad je přiložena fotodokumentace jednotlivých rostlin

s českým a latinským názvem. Ze získaných informací a podkladů je vytvořena

podrobná mapa, kde jsou očíslovány jednotlivé druhy rostlin. V závěrečné části práce

je tabulkově zpracován seznam všech rostlin, vyskytujících se ve vybraných

historických zahradách. Cílem diplomové práce je mapování a případný návrh

na obnovu dvou vybraných venkovských historických zahrad a následné vytvoření

jejich stávajících map v současné podobě.

Klíčová slova: historické zahrady a parky, obnova historických zahrad, mapování

zahrad, Kratochvíle, Dub u Prachatic

Abstract

This diploma thesis deals with mapping the historical rustic country

decorative gardens. Literature review shows the development of historical gardens

and parks in the Czech Republic and describes their types and styles. As a next step,

it describes the issue of protection and renovation of garden art. The thesis then maps

two historical decorative gardens based on the selection of the author: Kratochvíle

castle and Dub u Prachatic castle, both in the Prachatice district. Based on the field

research of these gardens, the thesis contains photo documentation of each plant with

Czech and Latin names. The acquired information were used to create a detailed map

in which all types of plants have their numbers. The final part of the thesis then

offers a list of all plants that are found in both selected gardens. The aim of the thesis

is the process of mapping and possible suggestions on how to renovate the two

historical rustic gardens and create maps of their current form.

Keywords: historical gardens and parks, renovation of historical gardens, mapping

of gardens, Kratochvíle, Dub u Prachatic
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1 ÚVOD

Zahrada má mezi lidskými výtvory výjimečné místo. Příroda a člověk zde

totiž nestojí proti sobě, nýbrž v harmonickém spojení směřující k ideálu. Zahrada je

pokusem o rekonstrukci ztraceného ráje, na který vzpomínají mýty celého světa.

Civilizační tlak činí ze zahrad osamělé ostrůvky harmonie, kterou už často

nedokážeme vnímat, po níž však povědomě stále toužíme (Dvořáček, 2008). Italský

filozof Cicero přirovnal sílu místa k úrodnosti půdy (zahrady, parku), kde myšlenka

vykvétá ze svého prostředí. Návrat k přírodě je morálně i intelektuálně důležitý, je to

návrat k vlastním kořenům. Počestnost zde není nic jiného než dokonalá příroda

rozvinutá v maximální možné míře. Nejedná se jen o očistu, pocit uvolnění, ale i

smysl návratu domů.

V prvé řadě je diplomová práce zaměřena na literární přehled, kde jsou

vymezené základní pojmy k danému tématu. Následně jsou sepsány jednotlivé druhy

a styly historických zahrad a parků. Větší kapitolu tvoří vývoj zahradního umění

v České republice od 12. století. Dalším bodem je práce věnována pozornost

především ochraně památek zahradního umění a následně obnovy historických

zahrad a parků. V praktické části jsou podrobně popsány vybrané historické zahrady.

Jedná se konkrétně o zámek Kratochvíle a zámek Dub u Prachatic. V jednotlivých

kapitolách je popsán jejich historický vývoj, a především jejich historická zahrada.

Dále je v práci zpracovaná mapa těchto zvolených historických zahrad, ve které jsou

očíslovány rostliny podle vyskytujících se druhů. Mapa je následně doplněna českým

i latinským názvem jednotlivých rostlin, které se v řešené okrasné historické zahradě

nacházejí.

Základním cílem diplomové práce je mapování a případný návrh na obnovu

dvou vybraných venkovských historických zahrad, a to zahrady zámku Kratochvíle a

zahrady zámku Dub u Prachatic. Hlavním záměrem je tvorba vlastních map těchto

zvolených zahrad s dendrologickým popisem. Diplomová práce z hlediska

praktického využití může do budoucna posloužit jako podklad pro obnovu těchto

dvou historických zahrad.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení pojmů historických zahrad a parků

Pacáková – Hošťálková a kol. (2004) uvádějí, že historické zahrady jsou

památkami zahradního umění, které souvisí s určitým slohovým názorem doby, v níž

vznikly. Perský název pardes pro park či oboru použil řecký spisovatel Xenofón jako

paradeisos a rajskou zahradu Eden, kterou založil Hospodin Bůh a postavil do ní

člověka, aby ji obdělával a chránil. Poláková (2007) se domnívá, že označení pro

historickou zahradu patří malým, drobným, ale i velmi rozsáhlým formálním nebo

krajinářským parkům. Většinou je historická zahrada připojena k budově a tvoří tak

jednotný celek. Nemůže být odloučena od svého prostředí bez ohledu na to, jestli je

přírodní nebo uměle vytvořená. Hendrych a kol. (2011) říkají, že historická zahrada

je architektonická kompozice, která je z hlediska dějin nebo umění celospolečensky

významná.

V harmonickém spojení přírody a člověka vzniká jeden z největších lidských

výtvorů směřující k ideálu, a tím je zahrada. Dvořáček (2007) říká, že právě zahrada

je pokusem o rekonstrukci ztraceného ráje, na který vzpomínají mýty celého světa.

V dnešní době je vzácné navštívit historické zahrady a parky, které neztratily nic ze

své jedinečné schopnosti hojit duši. Můžeme být hrdí na naše historické zahrady,

které neztratily ze své krásy možnost léčit duši, přestože jsou častokrát zanedbávány.

Pojem zahrada se využívá pro všechna umělecká díla, která formují všechen

otevřený prostor s použitím architektonických i vegetačních prvků v souladu

s estetickými názory a životním stylem své doby. Zahradou v tomto obecném smyslu

je tedy i anglický či krajinářský park (Dvořáček, 2008).

Ve smyslu Florentské charty je historická zahrada architektonická a vegetační

kompozice, jež je z hlediska dějin nebo umění celospolečensky významná. Jako

taková je považována za památku. Její vzhled vyplývá ze stálé rovnováhy mezi

cyklickou změnou ročních období, rozkvětu a odumírání přírody, z umělecké vůle

a důmyslného záměru, který se snaží ustálit její stav. Historická zahrada, park a sad

jsou památkami svého druhu jako umělecké dílo architektonizované přírody, které

však zároveň žije vedle vlastního pomyslného světa hodnot i svým vlastním

konkrétním biologickým životem. Tvoří jako památky zahradního umění rozšířenou,
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slohově významnou vývojovou řadu, která je nedílnou součástí hradů, zámků,

klášterů, šlechtických paláců, měšťanských domů nebo vil i městských aglomerací

(Pacáková – Hošťálková a kol., 2004). Albertiho Traktát o umění stavitelském z roku

1452 je základem estetických kánonů stvrzujících racionální pravidla a dokonalý

geometrický řád. V první řadě je výběr místa, krajina, podnebí, příroda, existující

stavby. Další je prostor pro stavbu, a pak následuje rozvržení prostorové organizace

stavby. Podle Albertiho mají být historické zahrady na svažitém terénu s výhledem

do krajiny. Zahrada musí být architektonicky a prostorově sjednocena s domem.

Většinou je umístěna pod stavbou, velkou roli hraje kontrast světla a stínu,

melancholické ladění prostorů. Cílená kontrola a práce se světelnou scénou je jedním

z hlavních elementů zahradního umění (Hendrych, 2005).

Dvořáček (2007) se domnívá, že historická zahrada je kulturní památkou

rovnocennou historickým budovám a že péče o historické zahrady mají svá pravidla

a metody. Historické zahrady a parky nejsou jen památkami, ani pouhým místem

odpočinku či meditace, jsou živou historií tohoto osudového rozhraní, dokumentem

intuitivního hledání této harmonie, a tak i jedinečnou inspirací pro budoucnost.

Mnoho historických zahrad zaniklo nebo se změnilo ve veřejnou zeleň. Jiné jsou

zanedbatelné a zpustlé. Některé tvoří opomíjenou kulisu slavným stavebním

památkám a jen několik z nich se dostává přiměřené pozornosti, ať už veřejnosti

nebo rozpočtů státní památkové péče.

2.2 Legislativa

Problematika historických zahrad a parků, ať už jde o ochranu či jejich

obnovu je v České republice upravena především zákonem č. 20/1987 Sb., o státní

památkové péči v platném znění a zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody


[…]


vlastnictví (příklad zámku Dub u Prachatic).

Je třeba si uvědomit, že citlivá obnova historické zahrady nelze uskutečnit ze

dne na den. Vzácné staré stromy, které byly pokáceny, nelze nahradit. Než budou

plnohodnotně nahrazeny novou výsadbou trvá nějaký čas a velmi mnoho péče.

Nedílnou součásti revitalizace zahrady by měl být citlivě a s predikcí

zpracovaný a zrealizovaný projekt který zajistí, že obnovená zahrada bude splňovat

všechny požadavky, které na ní člověk má. Okrasná část zahrady by měla potěšit po

estetické stránce a sloužit k odpočinku. Užitková část zahrady by měla navazovat na

historii a tradici, zejména v dnešní době se znovu obnovuje poptávka po vlastnoručně

vypěstovaných plodinách a bylinách.

Bylo zjištěno, že u obou vybraných zahrad (zámek Kratochvíle a zámek Dub

u Prachatic) již byla obnova a revitalizace úspěšně zrealizována.

Státní zámek Kratochvíle je vyhledávaným místem pro turisty a návštěvníky.

Zahrada byla postupně znovu uváděna do stavu, který odpovídá původnímu záměru.

Opravený vodní příkop je nejen nutný pro udržení stability stavby, ale tvoří i
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zajímavý krajinářský prvek. Podél příkopu byly znovu vysazeny kdysi pokácené

ovocné stromy.

Zahrada je rozdělena na okrasnou a užitkovou část. Velmi důležitou a

neopomenutelnou součástí zámecké zahrady je bylinářsko-zeleninová zahrada, která

tematicky i technicky navazuje na původní představu. Množství rozličných bylin

tvoří vonný, krásný i užitný prvek této výjimečné zahrady. Veškeré rostliny jsou

opatřeny informačními štítky s latinskými i českými názvy. Zahrádka tedy slouží

nejen k užitku, ale rovněž ke vzdělání příchozích návštěvníků, které může inspirovat

k vlastnímu pěstování.

Druhou zahradou, která byla mapována, je zahrada v zámku Dub u Prachatic.

Tento zámek není tak známý jako zámek Kratochvíle. Přesto je obnova jeho zahrad

velmi významná, a to z mnoha důvodů. Především je nutno podotknout, že veškeré

práce, provedené pro revitalizaci zahrady, byly hrazeny ze soukromých finančních

prostředků současných vlastníků objektu. Přes absolutní devastaci se vlastníkům

podařilo znovuobnovit zahradu včetně jejího původního uspořádání. Usilovnou prací

a za využití nemalých finančních prostředků se podařilo dosáhnout pozoruhodného

vzhledu zámecké zahrady. Nespočet rostlin a keřů slouží k radosti jak vlastníků, tak

návštěvníků. Návštěvníci by v budoucnu jistě uvítali, kdyby byly rostliny označeny

štítky s českým a latinským názvem. Tímto by se mohla zahrada v Dubu inspirovat

zahradou v Kratochvíli.

Přestože se jedná o dvě zámecké zahrady, jsou odlišné svým

architektonickým uspořádáním i zaměřením a jejich srovnání je velmi zajímavé. Ze

zahrady v Dubu u Prachatic je patrné, že slouží apriori k soukromým účelům. Čiší

z ní, přes její rozsáhlost, rodinná atmosféra a je zřejmé, že slouží především

k odpočinku současných vlastníků. Zahrada zámku Kratochvíle neoplývá osobní

atmosférou, slouží především k účelům pro veřejnost. I přesto je krásná a má

jedinečné kouzlo. Stala se jedním z kulturních a vzdělávacích míst na jihu Čech.

Ze zjištěných poznatků lze konstatovat, že obě vybrané zahrady byly citlivě a

vhodně rekonstruovány. Při revitalizaci bylo využito moderních poznatků, kterými

byl doplněn původní historický záměr. Jakýkoli další vstup do obnovy by narušil

celkový koncept obou zahrad.
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Mapování výše uvedených dvou okrasných zahrad, provedené v této práci, by

mělo sloužit k inspiraci pro další, doposud nerevitalizované zahrady. Obě zahrady

jsou rozdílné jak způsobem financování obnovy (státní a soukromé finanční

prostředky), tak celkovým uspořádáním. Obnova těchto zahrad by mohla být vzorem

pro provedení úprav doposud zanedbaných ploch na dalších místech České

republiky.

Je nutno podotknout, že dříve opomíjená problematika ochrany a obnovy

zahradního umění má v současné době a společnosti své místo a měli bychom se jí

nadále více věnovat tak, aby se krásné zahrady dochovaly pro další generace

minimálně v takovém stavu, v jakém jsou v současnosti zahrady zámku Kratochvíle

a Dub u Prachatic.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Doplňující historické snímky

Veduta zámku Kratochvíle, olejomalba Jindřicha de Veerle z roku 1686. Zdroj: Hajná a kol., 2013

Rekonstrukce bylinářsko-zeleninové zahrady v zadní části zámeckého areálu Kratochvíle z roku 1988.

Zdroj: Hajná a kol., 2013
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Fotografie obnovy západní části předzámčí zámku Kratochvíle z roku 1986. Zdroj: Vojtěch Troup

(kastelán zámku Kratochvíle)

Pohled na vilu ze severovýchodní strany z 2. poloviny 20. století. Zdroj: Rabenhauptová, 2014
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Předzámčí Kratochvíle v době první republiky. Zdroj: Hajná a kol., 2013

Letecký snímek Kratochvíle ze 70. let 20. století. Zdroj: Rabenhauptová, 2014
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Příloha č. 2: Doplňující vlastní fotodokumentace

Letecký snímek zámku Kratochvíle z jižní strany zachycen v mlze. Zdroj: vlastní, 26. října 2019

Letecký snímek zámku Kratochvíle ze severní strany. Zdroj: vlastní, 23. 3. 2020