## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Mapování okrasných historických venkovských zahrad a návrh na jejich obnovu
<b>Student:</b> Bc. Andrea HADROVÁ
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Iveta Moučková Hellerová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ministerstvo dopravy

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jaké je možné vyvodit zásady pro úspěšné revitalizace zámeckých parků?

2) Jaké jsou nejčastěji využívané dřeviny v areálech zámeckých parků?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

17.7.2020